Estado do Rio de Janeiro Balancete da Despesa Janeiro de 2024
Prefeitura Municipal de Macae
Unidade Gestora..... : INSTITUTO DE PREV. SERV. M. MACAE
Fonte de Recursos...: 500 Recursos nao Vinculados de Impostos
Orgad...oeeeeneeneans 57 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
Unidade Orcamentaria: 57.05 Instituto Prev. Servidores - MACAEPREV
Dotacao Saldo Inicial Suplementacoes Reducoes Reservado Total Creditos
Empenhado no Mes Liquidado no Mes Anulado no Mes Pago no Mes
Empenhado no Ano Liquidado no Ano Anulado no Ano Pago no Ano
09 Previdencia Social
09272 Previdencia do Regime Estatutario
092720061 PREVIDENCIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS
092720061.0.003000 PAGAMENTO DE APOSENTADOS E PENSIONISTAS - PODER EXECUTIVO - PLANO FINANCEIRO
3.1.90.01.02.00.00 Aposent.e Reform.- Pg c/Recursos Tesouro
3831
20.471.900,00 0,00 0,00 0,00 20.471.900,00
20.400.000,00 1.367.404,10 0,00 1.367.404,10
20.400.000,00 1.367.404,10 0,00 1.367.404,10
3.1.90.03.02.00.00 Pensoes Pagas ¢/ Recursos do Tesouro
3832
5.000.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000.000,00
5.000.000,00 265.073,52 0,00 265.073,52
5.000.000,00 265.073,52 0,00 265.073,52
092720061.0.006000 PAGAMENTO DE APOSENTADOS E PENSIONISTAS - PODER LEGISLATIVO - PLANO FINANCEIRO
3.1.90.01.02.00.00 Aposent.e Reform.- Pg c/Recursos Tesouro
3833
3.000.000,00 0,00 0,00 0,00 3.000.000,00
2.800.000,00 159.575,13 0,00 159.575,13
2.800.000,00 159.575,13 0,00 159.575,13
3.1.90.03.02.00.00 Pensoes Pagas ¢/ Recursos do Tesouro
3834
1.370.000,00 0,00 0,00 0,00 1.370.000,00
1.300.000,00 64.663,20 0,00 64.663,20
1.300.000,00 64.663,20 0,00 64.663,20
Total Unidade Orcamentaria
29.841.900,00 0,00 0,00 0,00 29.841.900,00
29.500.000,00 1.856.715,95 0,00 1.856.715,95
29.500.000,00 1.856.715,95 0,00 1.856.715,95
Total do Orgao
29.841.900,00 0,00 0,00 0,00 29.841.900,00
29.500.000,00 1.856.715,95 0,00 1.856.715,95
29.500.000,00 1.856.715,95 0,00 1.856.715,95
Total Fonte
29.841.900,00 0,00 0,00 0,00 29.841.900,00
29.500.000,00 1.856.715,95 0,00 1.856.715,95
29.500.000,00 1.856.715,95 0,00 1.856.715,95

GOVBR CP - Emissao: 22/07/2024 as 10hl13min - Duracao: O0hOOmOOseg (6)

Folha:

Saldo Disponivel
Empenhos a Pagar
Pagtos a Efetuar

19.

27.

27.

27.

71

032.

.734.

200.

70.

.235.

341.

643.

341.

643.

341.

643.

0,00
0,00
926,48

000,00
0,00
.424,87

000,00
0,00
336,80

900,00
0,00
284,05

900,00
0,00
284,05

900,00
0,00
284,05



Estado do Rio de Janeiro

Balancete da Despesa

Prefeitura Municipal de Macae

Unidade Gestora..... :

Fonte de Recursos...:

INSTITUTO DE PREV. SERV. M. MACAE

Orgad...oeeeeneeneans 57 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
Unidade Orcamentaria: 57.05 Instituto Prev. Servidores - MACAEPREV
Dotacao Saldo Inicial Suplementacoes Reducoes
Empenhado no Mes Liquidado no Mes
Empenhado no Ano Liquidado no Ano
09 Previdencia Social
09122 Administracao Geral
091220061 PREVIDENCIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS
091220061.0.002000 PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS E PENSOES
3.3.91.47.00.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
3817
14.000.000,00 0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
09272 Previdencia do Regime Estatutario
092720061 PREVIDENCIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS
3.1.90.01.03.00.00 Proventos - Pessoal Civil (Poder Legisla
3818
3.500.000,00 0,00 0,00
2.800.000,00 136.258,53
2.800.000,00 136.258,53
3.1.90.01.04.00.00 Proventos - Pessoal Civil (Poder Executi
3819
145.000.000,00 0,00 0,00
121.500.000,00 8.976.031,64
121.500.000,00 8.976.031,64
3.1.90.03.03.00.00 Civis (Poder Legislativo)
3820
2.000.000,00 0,00 0,00
300.000,00 15.818,77
300.000,00 15.818,77
3.1.90.03.04.00.00 Civis (Poder Executivo)
3821
25.500.000,00 0,00 0,00
20.500.000,00 1.489.426,61
20.500.000,00 1.489.426,61
3.1.90.08.00.00.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVI
3822
200.000,00 0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
3.1.90.91.00.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS
3823
2.000.000,00 0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
3.3.90.47.00.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
3826
5.000.000,00 0,00 0,00
4.990.551,35 290.551,35
4.990.551,35 290.551,35
3.3.90.86.01.00.00 Compensacoes a Regimes de Previdencia -
3828
1.000.000,00 0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
3.3.90.86.02.00.00 Compensacoes a Regimes de Previdencia -
3829
1.000.000,00 0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
3.3.90.93.00.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES
3830
200.000,00 0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
99 Reservas
99997 Reserva do RPPS
999970999 RESERVA DE CONTINGENCIA
999970999.0.997000 Reserva de Contingencia do RPPS
9.9.99.99.00.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA OU RESERVA DO RP
3836
383.135.600,00 0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
Total Unidade Orcamentaria
582.535.600,00 0,00 0,00

150.090.551,35
150.090.551,35

Total do Orgao

GOVBR CP - Emissao:

582.535.600,00 0,00

22/07/2024 as 10h1l3min - Duracao:

10.908.086,90
10.908.086, 90

0,00

0hOOmOOseg (6)

Reservado
Anulado no Mes
Anulado no Ano

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

800 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalizacao (Plano Previdenciario)

Janeiro de 2024

Total Creditos

14.

145.
.976.
.976.

383.

582.
.908.
10.

582.

.000

000.

.500.
.258,53

136.

000.

15.

.500.
.489.
.489.

.000.

.000.

290.
290.

.000.

.000.

200.

135.

535.

908.

535.

Pago no Mes
Pago no Ano

000,00

258,53

000,00
031,64
031,64

.000,00
.818,717

818,77

000,00
426,61
426,61

.000,00

0,00
0,00

000,00
0,00
0,00

000,00
551,35
551,35

000,00
0,00
0,00

000,00
0,00
0,00

600,00
0,00
0,00

600,00
086,90
086,90

600,00

Folha:

Saldo Disponivel
Empenhos a Pagar
Pagtos a Efetuar

14.

23.

112.

19.

383.

432.

139.

432.

000.

700.

.663.

500.

523.

284.

.000.

010.

.000.

.700.

.000.

.000.

200.

135.

445.

182.

445.

000,00
0,00
741,47

000,00
0,00
968,36

.000,00

0,00
181,23

000,00
0,00
573,39

.000,00

0,00
0,00

000,00
0,00
0,00

.448,65

0,00
000,00

000,00
0,00
0,00

000,00
0,00
0,00

600,00
0,00
0,00

048,65
0,00
464,45

048,65



Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Macae

Balancete da Despesa

Janeiro de 2024

Total Creditos

Unidade Gestora.....: INSTITUTO DE PREV. SERV. M. MACAE
Fonte de Recursos...: 800 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalizacao (Plano Previdenciario)
Orgad...oeeeeneeneans 57 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
Unidade Orcamentaria: 57.05 Instituto Prev. Servidores - MACAEPREV
Dotacao Saldo Inicial Suplementacoes Reducoes Reservado
Empenhado no Mes Liquidado no Mes Anulado no Mes Pago
Empenhado no Ano Liquidado no Ano Anulado no Ano Pago
150.090.551, 35 10.908.086, 90 0,00 10.908.
150.090.551, 35 10.908.086,90 0,00 10.908.
Total Fonte
582.535.600,00 0,00 0,00 0,00 582.535.
150.090.551, 35 10.908.086, 90 0,00 10.908.
150.090.551, 35 10.908.086,90 0,00 10.908.

GOVBR CP - Emissao: 22/07/2024 as 10hl13min - Duracao: O0hOOmOOseg (6)

no Mes
no Ano
086,90
086,90

600,00
086,90
086,90

Folha:

Saldo Disponivel
Empenhos a Pagar
Pagtos a Efetuar
0,00
139.182.464,45

432.445.048,65
0,00
139.182.464,45



Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Macae

Unidade Gestora

Fonte de Recursos...:
Orgao.....ceeeeeeee.: 57

..... : INSTITUTO DE PREV. SERV. M. MACAE

Balancete da Despesa

Unidade Orcamentaria: 57.05 Instituto Prev. Servidores - MACAEPREV

Dotacao

09
09122

091220037
091220037

3.3.90.

3765

3.3.90.

3766

30

39

091220037

3.1.90.

3767

3.1.90.

3768

3.1.90.

3770

3.1.90.

3771

3.1.90.

3773

3.1.91.

3775

3.3.90.

3777

3.3.90.

3778

3.3.90.

3779

3.3.90.

3782

3.3.90.

3783

3.3.90.

3784

GOVBR CP - Emissao:

08

11.

11.

13.

13.

13.

08.

14.

30.

33.

35.

36.

Saldo Inicial Suplementacoes
Empenhado no Mes

Empenhado no Ano

Previdencia Social
Administracao Geral

GESTAO ADMINISTRATIVA

.1.136000 Realizacao de Concurso Publico
.00.00.00

.00.00.00

.2.202000
.00.00.00

01.

52.

01.

03.

02.

56.

01.

00.

00.

00.

00.

00.

00.

00.

00.

00.

00.

00.

00.

00.

00.

00.

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

MATERIAL DE CONSUMO
25.000,00 0,00
0,00
0,00
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA
25.000,00 0,00
0,00
0,00

MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS

Reducoes

Liquidado no Mes
Liquidado no Ano

Ju

OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVI

15.000,00 0,00
0,00
0,00

Venciment. Vantagens Fixas Pessoal Civil

5.400.000,00 0,00
5.400.000,00
5.400.000,00

LICENCA SAUDE

100.000,00 0,00
0,00
0,00
Obrigacoes Patronais - FGTS
10.000,00 0,00
2.000,00
2.000,00

CONTRIBUICAO PARA O RGPS (INSS)

90.000,00 0,00
90.000,00
90.000,00

Obrigacoes Patronais RPPS
700.000,00 0,00
608.000,00
608.000,00
SALARIO FAMILIA
10.000,00 0,00
10.000,00
10.000,00
Diarias Pessoal Civil
120.000,00 0,00
5.302,70
5.302,70
MATERIAL DE CONSUMO
250.000,00 0,00
0,00
0,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO
20.000,00 0,00
0,00
0,00
SERVICOS DE CONSULTORIA
20.000,00 0,00
0,00
0,00
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA
1.800.000,00 0,00

136.703, 65
136.703, 65

FI

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
442.972,63
442.972,63

0,00
0,00
0,00

0,00
104,00
104,00

0,00

7.205,65

0,00
41.316,22
41.316,22

0,00
0,00
0,00

0,00
863,50
863,50

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
136.703,65
136.703,65

22/07/2024 as 10h13min - Duracao: OhOOmOOseg (6)

802 Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administracao
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

Reservado
Anulado no Mes
Anulado no Ano

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Janeiro de 2024

Total Creditos

Pago
Pago

25.

25.

15.

5.400.
442.
442.

100.

10.

90.

700.

10.

120.

250.

20.

20.

1.800.
136.
.703,65

136

no Mes
no Ano

000,00
0,00
0,00

000,00
0,00
0,00

000,00
972,63
972,63

000,00
0,00
0,00

000,00
0,00
0,00

000,00
0,00
0,00

000,00
0,00
0,00

000,00
0,00
0,00

000,00
863,50
863,50

000,00
0,00
0,00

000,00
0,00
0,00

000,00
703,65

Folha:

Saldo Disponivel
Empenhos a Pagar
Pagtos a Efetuar

25.

25.

15.

4.957.

100.

92.
.316,22
608.

10.

114.

250.

20.

20.

1.663.

000,00
0,00
0,00

000,00
0,00
0,00

0,00
0,00
027,37

000,00
0,00
0,00

.000,00

104,00

.000,00

0,00

.205,65
.000,00

000,00

000,00

0,00
0,00
000,00

697,30
0,00

.439,20

000,00
0,00
0,00

000,00
0,00
0,00

296,35
0,00
0,00



Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Macae

Unidade Gestora

Fonte de Recursos...:

..... : INSTITUTO DE PREV. SERV. M. MACAE

Balancete da Despesa

Orgao.....ceeeeeeee.: 57 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

Unidade Orcamentaria: 57.05 Instituto Prev. Servidores - MACAEPREV

Dotacao

3.3.90.39.00.

00.

00

Saldo Inicial Suplementacoes
Empenhado no Mes
Empenhado no Ano

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA

3787
1.200.000,00

3.3.90.46.01.00.00 Auxilio-Alimentacao
3805
450.000,00

3.3.90.47.00.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

3808
57.480,00

3.3.90.91.00.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS
3809
50.000,00

0,00
503.223,83
503.223,83

0,00
450.000,00
450.000,00

0,00
36.447,42
36.447,42

0,00
0,00
0,00

3.3.90.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

3810

15.000,00 0,00
0,00
0,00
3.3.90.93.00.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES
3811
15.000,00 0,00
0,00
0,00
4.4.90.37.00.00.00 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA
3812
15.000,00 0,00
0,00
0,00
4.4.90.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA
3813
15.000,00 0,00
0,00
0,00
4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALACOES
3814
15.000,00 0,00
0,00
0,00
4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
3815
1.350.000,00 0,00
0,00
0,00
09331 Protecao e Beneficios ao Trabalhador
093310007 ASSISTENCIA AO TRABALHADOR

093310007.2.044000 CONCESSAO DE BENEFICIOS ASSISTENCIAIS AO SERVIDOR

Ju

Ju

3.3.90.08.00.00.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVI

3835
50.000,00 0,00
0,00
0,00
99 Reservas
99999 Reserva de Contingencia
999990999 RESERVA DE CONTINGENCIA
999990999.0.999000 Reserva de Contingencia
9.9.99.99.99.00.00 Reserva de Contingencia
3837
60.000,00 0,00
0,00
0,00
Total Unidade Orcamentaria
11.877.480,00 0,00

Total do Orgao
11.877.480,00

GOVBR CP - Emissao: 22/07/2024 as 10hl3min - Duracao:

7.241.677,60
7.241.677,60

0,00
7.241.677,60
7.241.677,60

Reducoes
Liquidado no Mes
Liquidado no Ano

34.
34.

680.
680.

680.

680

0hOOmOOseg (6)

0,00

.702,82
15.

702,82

0,00
315,05
315,05

0,00

.447,42
.447,42

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
630,94
630,94

0,00
630,94

.630,94

802 Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administracao

Reservado
Anulado no Mes
Anulado no Ano

18.020,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

18.020,00
0,00
0,00

18.020,00
0,00
0,00

Janeiro de 2024

Total Creditos

Pago
Pago

1.200.

450

34.

50.

15.

15.

15.

15.

15.

1.350.

50.

60.

11.877.
616.
616.

11.877.
616.
616

no Mes
no Ano

000,00
0,00
0,00

.000,00
.315,05

315,05

.480,00
.447,42
.447,42

000,00
0,00
0,00

000,00
0,00
0,00

000,00
0,00
0,00

000,00
0,00
0,00

000,00
0,00
0,00

000,00
0,00
0,00

000,00
0,00
0,00

480,00
302,25
302,25

480,00
302,25

.302,25

Folha:

Saldo Disponivel
Empenhos a Pagar
Pagtos a Efetuar

678
15
503

415

21.

35.

50.

15.

15.

15.

15.

15.

1.350.

50.

60.

4.617.

6.625.

4.617.
64.

6.625

.756,17
.702,82
.223,83

0,00
0,00
.684,95

032,58
0,00
000,00

000,00
0,00
0,00

000,00
0,00
0,00

000,00
0,00
0,00

000,00
0,00
0,00

000,00
0,00
0,00

000,00
0,00
0,00

000,00
0,00
0,00

782,40
.328,69
375,35

782,40
328,69
.375,35



Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Macae

Total Fonte
11.877.480,00

Total Geral
624.254.980,00

GOVBR CP - Emissao: 22/07/2024 as 10hl3min - Duracao:

Balancete da Despesa

186.
186.

832.
832.

0,00

. .677,60
.241.

677,60

0,00
228,95
228,95

13.
13.

445

0hOOmOOseg (6)

0,00

.630,94
680.

630,94

0,00

.433,79
445,

433,79

18.020,00
0,00
0,00

18.020,00
0,00
0,00

Janeiro de

11.

624.
.381
13.

877.

616.

254.

381.

2024

480,00

.302,25

302,25

980,00

.105,10

105,10

437.

173.

Folha:

.617.
.328,69
.625.

404.
.328,69
451.

782,40
375,35
731,05

123,85



Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Macae

Unidade Gestora.....:

Fonte de

Recursos

Recursos

Recursos

Recursos

nao Vinculad

Vinculados a

Vinculados a

Total Geral

INSTITUTO DE PREV.

Saldo Inicial

29.841.900,00

582.535.600,00

11.877.480,00

624.254.980,00

Balancete da Despesa

SERV. M. MACAE

Suplementacoes
Empenhado no Mes
Empenhado no Ano

0,00
29.500.000,00
29.500.000,00

0,00
150.090.551,35
150.090.551,35

0,00
7.241.677,60
7.241.677,60

0,00
186.832.228,95
186.832.228,95

Resumo Final

Reducoes
Liquidado no Mes
Liquidado no Ano

0,00
1.856.715,95
1.856.715,95

0,00
086,90
.086,90

10.908.
10.908

0,00
680.630,94
680.630,94

0,00
13.445.433,79
13.445.433,79

Reservado
Anulado no Mes
Anulado no Ano

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

18.020,00
0,00
0,00

18.020,00
0,00
0,00

FONTE: GOVBR - Execucao Orcamentaria e Contabilidade Publica, 22/Jul/2024, 10h e 13m.

GOVBR CP - Emissao:

22/07/2024 as 10h1l3min - Duracao:

0hOOmOOseg (6)

Janeiro de 2024

Total Creditos
Pago no Mes
Pago no Ano

29.841.900,00
1.856.715,95
1.856.715,95

.535.600,00
10.908.086,90
10.908.086,90

11.877.480,00
616.302,25
616.302,25

624.254.980,00
13.381.105,10
13.381.105,10

Folha:

Saldo Disponivel
Empenhos a Pagar
Pagtos a Efetuar
341.900,00

0,00
27.643.284,05
432.445.048,65
0,00
139.182.464,45
4.617.782,40
64.328,69
6.625.375,35

437.404.731,05
64.328,69

173.451.123,85



